
Coordenadoria do Centro de Seleção
____________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 51, DE 18 DE MAIO DE 2022.
   Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – 1ª etapa (PSSPS-2022.1/UFGD)

Versão Retificada

O  COORDENADOR  DO  CENTRO  DE  SELEÇÃO  (CCS)  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE

DOURADOS (UFGD), no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria UFGD n.º 722, de 15 de julho

de 2016, da Reitoria da UFGD, considerando o Processo Administrativo n.º 23005.013252/2022-78 e o

Edital de Abertura CCS n.º 05/2022 que rege o Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto

UFGD (PSSPS-2022.1/UFGD), RESOLVE: 

1. DIVULGAR a relação nominal dos candidatos inscritos no PSSPS-2022.1/UFGD – 1ª Etapa, que tiveram

suas inscrições DEFERIDAS e INDEFERIDAS, na forma dos Anexos I e II, respectivamente.

2 - ABRIR prazo para interposição de recurso aos candidatos que tiveram a inscrição INDEFERIDA, das 8

horas as 17 horas do dia 19 de maio de 2022, em formulário próprio disponível na Área do Candidato,

devidamente fundamentado, seguindo os passos abaixo: 

a) acessar a Área do Candidato em https://selecao.ufgd.edu.br/; 

b) clicar em PSSPS-2022.1 - Processo Seletivo Simplificado Professor Substituto; e

c) ir em “Recurso” (menu), clicar no botão  “Novo Recurso”,  fundamentar e anexar documentos (caso

julgue necessário) e finalizar clicando em “Confirmar” na barra superior do canto direito da tela.

3  -  INFORMAR que  não  serão  aceitos  e/ou  avaliados  recursos  interpostos  fora  do  prazo  e/ou

desalinhados com as orientações constantes deste Edital de Divulgação.

Nelson Tsuji Junior
Coordenador do Centro de Seleção

Inscrições PSSPS-2022.1/UFGD – Página 1 de 4

https://selecao.ufgd.edu.br/


Coordenadoria do Centro de Seleção
_______________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 51, DE 18 DE MAIO DE 2022.
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – 1ª etapa (PSSPS-2022.1/UFGD)

ANEXO I
INSCRIÇÕES DEFERIDAS 

FÍSICA GERAL - FACET

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2022159000062 FABRICIO DE SOUZA LUIZ DEFERIDA

2022159000013 REGIANE GODOY DE LIMA DEFERIDA

QUÍMICA GERAL - FACET

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2022159000015 ANDREI LUCCA BELLADONA DEFERIDA

2022159000031 FERNANDA CHRISTINA BOTTEGA DEFERIDA

2022159000056 HAROLDO MARQUES GONÇALVES DEFERIDA

2022159000009 INGRIDHY OSTACIANA MAIA FREITAS DA SILVEIRA DEFERIDA

2022159000011 LEANDRO HONÓRIO DEFERIDA

PRÁTICA JURÍDICA - FADIR

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2022159000060 ADEMOS ALVES DA SILVA JÚNIOR DEFERIDA

2022159000054 DANIELA MENIN DEFERIDA

2022159000071 GABRIEL VIEIRA TERENZI DEFERIDA

2022159000008 JULIANA TOMIKO RIBEIRO AIZAWA DEFERIDA

2022159000033 MARCELO IORIS KOCHE JUNIOR DEFERIDA

RELAÇÕES INTERNACIONAIS / ECONOMIA POLÍTICA INTERNACIONAL - FADIR

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2022159000070 CARLOS ROBERTO STAINE PRADO FILHO DEFERIDA

2022159000028 DIOGO IVES DE QUADROS DEFERIDA

2022159000022 GUSTAVO FORNARI DALL'AGNOL DEFERIDA

2022159000048 JUNIOR IVAN BOURSCHEID DEFERIDA

2022159000037 MARINA SCOTELARO DE CASTRO DEFERIDA

2022159000041 RAFAEL BITTENCOURT RODRIGUES LOPES DEFERIDA

EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR E SAÚDE - FAED

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2022159000046 DOUGLAS LOPES DE ALMEIDA DEFERIDA

ENGENHARIA DE ALIMENTOS - FAEN

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2022159000043 IGOR SILVA DE SÁ DEFERIDA

2022159000052 TAMIRES BARLATI VIEIRA DA SILVA DEFERIDA

LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES / LINGUÍSTICA APLICADA, LINGUAGENS - FAIND

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2022159000064 MAYARA MAYRE SILVA DOS SANTOS DEFERIDA

ZOOTECNIA E RECURSOS PESQUEIROS: AQUICULTURA - FCA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2022159000017 GUILHERME SILVEIRA TELLI DEFERIDA

2022159000067 LUIZ FERNANDO DE SOUZA ALVES DEFERIDA

GEOGRAFIA URBANA - FCH

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2022159000042 AILSON BARBOSA DE OLIVEIRA DEFERIDA

2022159000051 ORLANDO JOSE BASTIDAS BETANCOURT DEFERIDA

PSICOLOGIA FENOMENOLÓGICO-EXISTENCIAL - FCH

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2022159000055 FLAVIA SALOMONI MANSANO DEFERIDA

SEMIOLOGIA MÉDICA - FCS

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2022159000044 NATALIA DAIANE GARONI MARTINS DEFERIDA

Inscrições PSSPS-2022.1/UFGD – Página 2 de 4



Coordenadoria do Centro de Seleção
_______________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 51, DE 18 DE MAIO DE 2022.
         Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – 1ª etapa (PSSPS-2022.1/UFGD)

ANEXO II
INSCRIÇÕES INDEFERIDAS 

LIBRAS  / LINGUÍSTICA - EaD

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO

2022159000005 GLAYSSON RHENER ROCHA INDEFERIDA
Não  possui  a  titulação  exigida  no  Anexo  II  do  Edital  de
Abertura.

2022159000025 MARCELLO DIAS PEREIRA INDEFERIDA Não  possui  a  titulação  exigida  no  Anexo  II  do  Edital  de
Abertura.

ENSINO DE QUÍMICA - FACET

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO

2022159000006 BIANCA PAES ALMEIDA SILVA INDEFERIDA
Não  possui  a  titulação  exigida  no  Anexo  II  do  Edital  de
Abertura.

QUÍMICA GERAL - FACET

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO

2022159000065 ANA CARINA SOBRAL CARVALHO INDEFERIDA Não atendeu à exigência da parte final da alínea “d” do item
2.2 do Edital de Abertura.

2022159000050 ANDERSON DOS SANTOS GRECO INDEFERIDA
Não atendeu à exigência da alínea “d” do item 2.2 do Edital de
Abertura.

2022159000023 EDUARDO SOBIESKI NETO INDEFERIDA Não atendeu à exigência da alínea “d” do item 2.2 do Edital de
Abertura.

2022159000021 ELISABETE MIRANDA DA SILVA INDEFERIDA
Não  possui  a  titulação  exigida  no  Anexo  II  do  Edital  de
Abertura.

2022159000072 GIULYANE FELIX DE OLIVEIRA INDEFERIDA Não atendeu à exigência da alínea “d” do item 2.2 do Edital de
Abertura.

2022159000049 HENRIQUE DIAS CORREIA INDEFERIDA
Não atendeu à exigência da alínea “d” do item 2.2 do Edital de
Abertura.

2022159000024 KÉSYA AMANDA DANTAS ROCHA INDEFERIDA Não atendeu à exigência da alínea “d” do item 2.2 do Edital de
Abertura.

2022159000066 LUCIANA NUÑEZ INDEFERIDA
Não atendeu à exigência da parte final da alínea “d” do item
2.2 do Edital de Abertura.

2022159000069 OSMAR IGNACIO AYALA CÁCERES INDEFERIDA Não atendeu à exigência da parte final da alínea “d” do item
2.2 do Edital de Abertura.

2022159000063 SIMONE DOS SANTOS BITTENCOURT INDEFERIDA
Não atendeu à exigência da alínea “d” do item 2.2 do Edital de
Abertura.

2022159000032 WILTON JOSÉ DIOLINDO DO 
NASCIMENTO JÚNIOR

INDEFERIDA Não  possui  a  titulação  exigida  no  Anexo  II  do  Edital  de
Abertura.

DIREITO CIVIL - FADIR

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO

2022159000045 BRUNA LUIZA LERMEN INDEFERIDA
Não  possui  a  titulação  exigida  no  Anexo  II  do  Edital  de
Abertura.

PRÁTICA JURÍDICA - FADIR

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO

2022159000018 ALESSANDRA FREI SILVA INDEFERIDA Não atendeu à exigência da parte final da alínea “d” do item
2.2 do Edital de Abertura.

2022159000053 ANDRE PADOIN MIRANDA INDEFERIDA
Não  possui  a  titulação  exigida  no  Anexo  II  do  Edital  de
Abertura.

2022159000010 BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS 
SANTOS

INDEFERIDA Não  possui  a  titulação  exigida  no  Anexo  II  do  Edital  de
Abertura.

2022159000036 CLEDISON MACIEL TAVARES INDEFERIDA
Não  possui  a  titulação  exigida  no  Anexo  II  do  Edital  de
Abertura.

2022159000014 DANIELY SILVA SEGATTO INDEFERIDA Não  possui  a  titulação  exigida  no  Anexo  II  do  Edital  de
Abertura.

2022159000039 HUDSON RIBEIRO ROLON INDEFERIDA
Não  possui  a  titulação  exigida  no  Anexo  II  do  Edital  de
Abertura.

2022159000061 RENATA KAROLYNE DE SOUZA INDEFERIDA Não  possui  a  titulação  exigida  no  Anexo  II  do  Edital  de
Abertura.

2022159000012 VALERIA MATSUSHIMA DE SOUSA VIEIRA INDEFERIDA Não atendeu à exigência da alínea “d” do item 2.2 do Edital de

Inscrições PSSPS-2022.1/UFGD – Página 3 de 4



Coordenadoria do Centro de Seleção
_______________________________________________________________________________

Abertura.

RELAÇÕES INTERNACIONAIS / ECONOMIA POLÍTICA INTERNACIONAL - FADIR

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO

2022159000027 DANILO GOMES DE CAMPOS INDEFERIDA
Não atendeu à exigência da alínea “d” do item 2.2 do Edital de
Abertura.

PEDAGOGIA / FORMAÇÃO DE PROFESSORES(AS) - FAED

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO

2022159000058 AMANDA DA LUZ MENEZES RODRIGUES INDEFERIDA Não atendeu à exigência da alínea “d” do item 2.2 do Edital de
Abertura.

EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR E SAÚDE - FAED

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO

2022159000057 GUILHERME FERREIRA DE FERREIRA INDEFERIDA
Não  possui  a  titulação  exigida  no  Anexo  II  do  Edital  de
Abertura.

2022159000016 JHONATAN WÉLINGTON PEREIRA GAIA INDEFERIDA Não  possui  a  titulação  exigida  no  Anexo  II  do  Edital  de
Abertura.

ENGENHARIA DE ALIMENTOS - FAEN

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO

2022159000038 IHANA DE AGUIAR SEVERO INDEFERIDA
Não atendeu à exigência da alínea “d” do item 2.2 do Edital de
Abertura.

ENGENHARIA MECÂNICA  - FAEN

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO

2022159000068 IGOR SEICHO KIYOMURA INDEFERIDA Não  possui  a  titulação  exigida  no  Anexo  II  do  Edital  de
Abertura.

LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES / LINGUÍSTICA APLICADA, LINGUAGENS - FAIND

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO

2022159000026
BLANCA FLOR DEMENJOUR MUNOZ 
MEJIA

INDEFERIDA
Não atendeu à exigência da parte final da alínea “d” do item
2.2 do Edital de Abertura.

ZOOTECNIA E RECURSOS PESQUEIROS: AQUICULTURA - FCA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO

2022159000004 ERIKA DO CARMO OTA INDEFERIDA Não  possui  a  titulação  exigida  no  Anexo  II  do  Edital  de
Abertura.

2022159000030 LUDSON GUIMARAES MANDUCA INDEFERIDA
Não atendeu à exigência da alínea “d” do item 2.2 do Edital de
Abertura.

2022159000040 MARTA CAROLINE SILVA DA CRUZ INDEFERIDA Não atendeu à exigência da alínea “d” do item 2.2 do Edital de
Abertura.

2022159000035 REBECA MARIA SOUSA INDEFERIDA
Não  possui  a  titulação  exigida  no  Anexo  II  do  Edital  de
Abertura.

2022159000007 THAYS CRISTINE BELLENZIER DE QUEIROZ INDEFERIDA Não atendeu à exigência da alínea “d” do item 2.2 do Edital de
Abertura.

BIOTECNOLOGIA - FCBA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO

2022159000047 ALEX SANTOS OLIVEIRA INDEFERIDA
Não  possui  a  titulação  exigida  no  Anexo  II  do  Edital  de
Abertura.

GEOGRAFIA URBANA - FCH

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO

2022159000029 JORGE WILLIAN FRANCISCO DE SOUZA INDEFERIDA Não atendeu à exigência da parte final da alínea “d” do item
2.2 do Edital de Abertura.

2022159000059
SERGIO RICARDO FERNANDES 
ZANCHETTA

INDEFERIDA
Não atendeu à exigência da parte final da alínea “d” do item
2.2 do Edital de Abertura.

PSICOLOGIA FENOMENOLÓGICO-EXISTENCIAL - FCH

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO

2022159000019 FABIANA MARIA ALVES DE OLIVEIRA INDEFERIDA Não atendeu à exigência da alínea “d” do item 2.2 do Edital de
Abertura.

TÉCNICA OPERATÓRIA E CIRURGIA EXPERIMENTAL - FCS

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO

2022159000034 PAULO ALVES BEZERRA MORAIS INDEFERIDA Não atende à exigência do item 9.1 do Edital de Abertura.

Inscrições PSSPS-2022.1/UFGD – Página 4 de 4


